
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 591/2022
 EDITAL SEI Nº 0013761630/2022 - SAP.LCT

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de retirada de entulhos de
demolição e aterro, com transporte e destinação final ambientalmente adequada dos resíduos
gerados, para Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
 
Pedido de Esclarecimento 01 - Recebido em 09 de agosto de 2022, às 09h12min.
Questionamento 1.a: "j) Certidão de Acervo técnico devidamente emitida pelo CREA ou outro
conselho competente, comprovando que o responsável técnico do proponente, tenha executado serviços
de características compatíveis com o objeto desta licitação, ou seja, retirada e transporte de resíduo
sólido da construção civil. k) Atestado de capacidade técnica devidamente registrado no CREA ou
outro Conselho Competente comprovando que o proponente tenha executado serviços de
características compatíveis com o objeto dessa licitação, ou seja, retirada e transporte de resíduo
sólido da construção civil. Questiono: a. Será aceito atestado onde consta características semelhantes ?
como por exemplo transporte de material rochoso, arenoso ou de vegetação"
Resposta: Em atenção ao questionamento, informa-se que, no tocante a exigência disposta no subitem 10.6,
alínea "k" do edital, esclarecemos que deverá ser apresentado atestado de capacidade técnica que comprove
o fornecimento de produto compatível com o objeto dessa licitação, ou seja, com características similares ao
objeto licitado. Esclarecemos que não realizamos análise prévia quanto a aceitabilidade de documentos. Estes
serão analisados no momento oportuno, juntamente aos demais documentos de habilitação exigidos no
instrumento convocatório.
 
Questionamento 1.b: "Será exigido alguma quantidade mínima ?"
Resposta: Em atenção ao questionamento, informa-se que, no tocante a exigência disposta no subitem 10.6,
alínea "k" do edital, esclarecemos que o edital não exige quantitativo mínimo. Ressalta-se que, o atestado
deverá atender as exigências do Edital. 
 
Vitor Machado de Araujo
Pregoeiro
Portaria nº 113/2022
 

Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 11/08/2022, às 16:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013866452 e o código CRC A4801CC1.
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